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Dolgozzon gazdaságosan. minden gép
A mezőgazdaság előtt 

”  álló célkitűzések meg
valósítása szorosan összefügg 
a  gépesítés színvonalának 
emelésével. Az utóbbi évek
ben, különösen az elm últ év 
ben, jelentős m értékben nö
v ek ed ett a  mezőgazdaságban 
»dolgozó gépek száma, így si
kerü lt az alapvető mezőgaz

dasági m unkálatokat géppel 
■végezni. Jelenleg a  term elő- 
•szövetkezetek és gépállom á
sok  több m in t 700 erőgéppel 
rendelkeznek. Az év végére 
•az erőgépek száma m eghalad
ja  a 800-at, s az univerzális 
gépek szám a is 500-ra növek
szik. Ezzel a gépparkkal a 

.gépállomások és term előszö
vetkezetek  nem csak az a lap 
vető mezőgazdasági m unká
kat gépesíthetik, hiszen az 

»erőgépekhez elegendő m unka
gép is rendelkezésre áll. A  
gépesítés széleskörű alkalm a
zásával a m unkálatokat gyor
sabban, jobb minőségben vé 
g ezh e tjü k  el, s ez egyik alap
ve tő  feltétele tannak, hogy 
-n ö ve ljü k  a term éshozam okat. 
A term ékek bősége pedig 

«csökkenti az előállítási költ
ségeket.

M ásodik ötéves tervünk  
■ideje a la tt a mezőgazdasági 
-•termelés költségeit 7 száza
lé k k a l csökkentjük. Ami a 
gépállom ásokat illeti, az el
m últ esztendőben igen ered
ményesen dolgoztak. A te rm e
lési eredm ények m elle tt azon
ban nem  a laku ltak  ilyen ked
vezően a költséggazdálkodási 
eredm ények. A  nyolc gépál
lomás. — három kivételével 
— jelentős veszteséggel zár
ttá az évet. A  napokban fe
lü lv iz sg á ltá k  azokat a  gép
állom ásokat, ahol az elm últ 

»évben a költséggazdálkodás
ban hibák voltak, s az itt 
szerzett tapasztalatokat ta 

n u lsá g k én t érdem es megvi
ta tn i.

A gépállom ásoknál a költ
ségek két nagy csoportjáról 
beszélünk: közvetlen és á lta
lános költségekről. A  közvet
len költségekhez tartozik az 
üzemanyag, anyag-alkatrész 
költségek, a teljesítm ény, il

le tv e  javítási bér. E három  
•költségfajta alkotja a közvet
len költségek 80 százalékát. 
Az elm últ évi ténvszám ok 
a lap ján  a  gépállomásokon 
m egyei átlagban egy norm ál- 
'h o ld  m egm unkálásának köz
v e tlen  költsége 92,80 forin t 

•volt. Ebből következik tehát, 
a term elési költségek csök
ken tése  elsősorban e három  

"költségféleségnél lehetséges 
leginkább.

Ami az üzem anyag felhasz
nálását illeti, kétségtelen, 
hogy összefügg az időjárás 
alakulásával. Az elm últ évben 
példáu l 3—4 ekefej helyett 
gyakran csak egy-két ekefej
je l  tu d tak  dolgozni a  trak to 
rok. Azonban még így, a 

. száraz időjárás ellenére sem  
indokolt az az üzemanyag  
m ennyiség  — 26,10 forin t —, 
am elyet a gépállomások egy 

■normálhold m egm unkálásához 
igénybe vettek. Á  többlet- 
költség megyei szinten m int
e g y  360 ezer forin to t jelent.

' S a tú lzott költségeknek fő- 
• kén t az vo lt az oka, hogy 

egy-egy gép a  m egengedett
nél több üzem anyagot fo
gyasztott, m ert a  jelentkező 
m űszaki h ibákat nem  jav íto t
tá k  ki időben.

A traktorosok bérköltsé- 
** généi, a teljesítm énv- 

'toém él különösebb problém ák 
».nincsenek. Jelenleg az egy

* Villamosítanak, 
járdát építenek Endrefalván

E ndrefalván a lakosság idei 
'.íözségfejlesztési alapjából a  
perifériákon  még hiányzó 

v il la n y  bevezetését, a  v illa
m osítás befejezését határozta 
«1.

Ezenkívül sor kerül a m ár 
régóta szükséges járdásítási 
m unkálatok  m egkezdésére is. 
A  belső részeken történő já r- 
d ásítá sra  70 000 forin to t köl
tenek  az idén.

Ugyancsak ebben az esz
tendőben kerül sor a  m űve
lődési otthon külső m unká

la ta ira , csinosítják és szépí
tik  a lakosság m űvelődésének 
színhelyét.

norm álholdra ju tó  te ljesít
m énybér átlagosan 17,26 fo
rint. Az érvényben levő nor
m ákat figyelembe véve, ez 
kedvezőnek m ondható. H e
lyes lenne azonban a ter
m előszövetkezeteknél is a 
gépállomási bérrendszer al
kalmazása, m ert a jelenleg  
alkalm azott bérezési rendszer 
— az elvégzett m unkáktó l 
függetlenül, a m unkában el
töltö tt órákat figyelem be vé
ve fize tik  a traktorost — 
nem  serkenti eredményesebb, 
jobb m unkára a termelőszö
ve tkeze tben  dolgozó trakto
rosokat.

A  költségek között a legje
lentősebb szerepe a  javítási 
anyag- és bérköltségnek van. 
A gépállom ásoknál megyei 
átlagban az elm últ évben egy 
norm álholdra vonatkoztatva 
ez az összeg 30,11 forin to t je
lentett. Igaz, ezt m egint csak 
befolyásolta a  száraz, kedve
zőtlen időjárás, megszaporod
tak  a géptörések, s ezek 
nagym értékben növelték egy- 
egy gépállom áson a javítási 
költségeket. A z elm últ évben  
például ötször annyi ekeva
sat használtak el a gépállo
mások, m in t az 1960-as év 
azonos időszakában. Mindez 
azonban nem jelenti, hogy 
indokolt lenne a  gépállom á
sokon felhasznált nagyarányú 
anyag- és bérköltség a jav í
tásoknál. Lett volna mód va
lam ennyi gépállom áson e 
költségek csökkentésére, ha 
körültekintőbben végzik a  ja 
vításhoz szükséges anyagok 
kiadását, nem  adnak  ki új 
alkatrészeket» a  m ég fe lú jít
ható, vagy kisebb m urikával 
rendbehozható alkatrészek 
helyett. Nem volt rendszere
sen elvégezve az elm últ év
ben a gépek, m unkaeszközök 
karban tartása  sem. s ez előbb- 
utóbb komoly műszaki h ibát 
eredm ényezett. A vizsgálat 
anyaga bizonyítja, figyelembe 
véve az elm últ évi kedvezőt
len időjárást, egy norm ál
holdra vonatkoztatva m in t
egy 3 forin tta l csökkenthet
ték  volna a gépállomások a

javítások anyag- és bérkölt
ségét, s ez nem  kevesebb, 
m in t 1 m illió 80 ezer forint 
m egtakarítást eredm ényezett 
volna a megyében.

A term el őszövetkezetek- 
**  nél ez a  problém a 

egészen m ásképpen jelentke
zik, hiszen a  gépjavításoknak 
csak kisebbik részét végzik 
el maguk. Nyilvánvaló azon
ban, am elyik term előszövet
kezet m ár több géppel ren 
delkezik, szükségszerű kisebb 
m értékben a  javításokhoz 
szükséges anyagok tárolása, 
s így éppen olyan lényeges a 
körültekintő anyaggazdálko
dás, m in t a  gépállomásokon. 
Egyetlen szövetkezetben sem  
kezelhetik m ásodrendű kér
désként a  gépek rendszeres 
k arb an tartá sá t sem, hiszen a  
gépállom ások példája  bizo
nyítja, hogy a  sa já t gépeivel 
dolgozó term előszövetkezet 
több ezer forin to t ta k aríth a t 
meg, ha körültekintő  anyag- 
gazdálkodást fo ly tat és rend
szeresen elvégzi a  gépek ka i- 
ban tartásá t is.

\ / a n  tehát bőven tenni-
”  valója valam ennyi 

gépállom ásnak, hogy csök
kentsék a  gépi m unkák  költ
ségét. S ehhez nagy segítsé
get nyú jtanak  a több éves 
tapasztalatok, ha azt megfe
lelően hasznosítják a gépál
lomásokon. De ezekből a ta
pasztalatokból m egfelelő ta
nulságokat vonhatnak le a 
géppel rendelkező term elő- 
szövetkezetek is, am elyek  
száma egyre növekszik  m e
gyénkben. S a  gépek m un
k ája  akkor lesz igazán hasz
nos, ha nem csak m egm unkál
ják  a földeket, hanem  minél 
alacsonyabbra szorítva a 
költségeket, gazdaságosan 
dolgoznak. S ez m egéri azt 
a  fáradtságot, hogy a gépál
lomások, szövetkezeti vezetők 
szám ításokat végezve intéz
kedéseket tegyenek, hogy 
tervszerűen, egyre lejjebb 
szállítsák a term elési költsé
geket.

Schrodt Ernő

Háromezer férőhelyes 
csibenevelő Ecsegen
A napokban befejezték a 

három ezer férőhelyes csibene
velő építését az ecsegi Béke 

Term előszövetkezetben. 
Ugyancsak előrehaladott á lla
potban van a  750 férőhelyes 
tojóház építése is. A ké t léte
sítm ény építését m ég az el
m últ évben megkezdték. Ak
kor azonban anyaghiány 
m ia tt nem  sike rü lt befejezni 
a m unkálatokat. Az idén, a 
késői tavasz, a  kedvezőtlen 
időjárás ugyancsak késleltette 
a m unkálatokat. Most azon
ban, hogy a  term előszövetke
zetben m ár tú lju to ttak  a  
m unkák nehezén, te ljes erővel 
m egkezdték az építési m unká
latokat. A term előszövetke
zet igen jelentős m ennyiségű 
pénzt, építési anyagot fordí
to tt a csibenevelő és tojóház 
építésére.

Em ellett a term előszövetke
zetben m ás m unka is folyik. 
P ad lástere t a lak ítanak  át, 
hogy az alkalm as legyen ba
rom finevelésre. A m unkák 
jelentős részét m ár elvégez
ték. M egérkeztek a barom fi
neveléshez szükséges fűtőtes
tek is. A napokban elvégzik 
a  próbafűtést is, hogy m ire a 
term előszövetkezetbe m egér
keznek a  naposcsibék, a  lé
tesítm ény m ár készen v árja  
az állatokat.

A te rv  szerin t az ecsegi 
Béke Term előszövetkezetben 
az idén 9 ezer barom fit ne
velnek fel. Még e hónapban 
m egérkezik 2 ezer előnevelt 
barom fi, am elyből a  közös 
törzsállom ányt a lak ítják  ki. 
Em ellett benépesítik napos
csibékkel a m ost átalak íto tt 
padlásteret is, hogy te rvüket 
teljesíteni tudják .

Váltott műszakban

Munkában a növényvédelmi gépek
. .  H alló!.. .  I t t  Kiss M ik

lós főagronómus beszél a 
Mohorai Növényvédő Á llo
másról. . .

— Érdeklődni szeretnénk, 
m ilyen  m unkálatok kö tik  
m ost le a növényvédő állo
más szakem bereit, dolgozóit?

— A  napokban fe jez tü k  be 
több m in t 2  ezer katasztrális 
holdon a kukorica vegyszeres 
gyomirtását, Hungazinnal. A z  
állami gazdaságok m elle tt 
igen jelentős volt az a terü
let, am elynek gyom talanításá
ra a term előszövetkezetekkel 
kö tö ttünk szerződést. . .

— M ilyen m unkához kezd
tek  m ost?

— A z  őszi és a •tavaszi ve
tésű gabonák gyomtalanítása  
folyik . A  kukorica vegyszeres ^, 
gyomirtásához hasonlóan 
ugyancsak állami gazdaságok
nak és term előszövetkezetek
nek végezzük ezt a m unkát. 
Ezzel azonban már jóval 
több a baj, m in t a kukoricá
val volt. Többek között a ba
lassagyarmati AG RO K ER  
Vállalat még m indig nem  
szállította le a 10 0  mázsa 
vegyszert, am ellyel a term e
lőszövetkezetekben m egkezd
hetnénk a m unkát. A z  igaz
gató elvtárs a napokban fön t 
járt a Földm űvelésügyi Mi
nisztériumban, onnan sikerült 
pótlólag 3000 holdra elegendő 
vegyszert kapnunk. Ennek  
egy része azonnal m egérke
zett, s most ezzel dolgozunk...

Valam i h iba  lehet a vonal
ban m ert egyre távolabbról 
hallom  a főagronómus hang
ját, m íg végül egészen elve
szik. Szerencsére néhány m á
sodperc az egész, fo ly ta that
juk  a beszélgetést.

— M ilyen területen végzik  
a term előszövetkezetnek a 
gyom irtást?

— A  felm éréskor m integy  
9 ezer katasztrális hold volt 
a term előszövetkezetek igé
nye. Ez a mennyiség azonban  
csökken. Éppen m a jelentette  
be az érsekvadkerti M agyar— 
Csehszlovák Barátság T erm e
lőszövetkezet, hogy a koráb

ban m egbeszélt 900 katasztrá
lis holdon nem  végezteti el a 
növényvédő állomással a 
gyomirtást.

— M it gondol, m iért tar
tózkodnak a szövetkezetek?

— V élem ényem  szerint ma  
még elég drágák a gyom 
irtáshoz szükséges vegysze
rek. Nagyon sok termelőszö
ve tkeze tet ez tart vissza, 
hogy elvégeztesse ezt a ké
sőbb igen sok haszonnal járó 
m unkát.

A ztán  arról érdeklődöm  
még, az időjárás m ennyire  
befolyásolja a növényvédő ál
lomás m unkáját. N éhány m á
sodperc a gondolkodási idő, 
s máris érkezik  a válasz:

— Ez a szeles, csapadékos

idő n em  kedvez nekünk. A  
vegyszert csak szélcsendes 
napokon szórhatjuk, amikor 
nem  fenyeget bennünket az a 
veszély, hogy a szél elhordja  
egy olyan táblára, am elynek  
növényzetében igen nagy kárt 
okozha t.. .  A zonkívü l a gyors 
felm elegedés sem  kedvezett. 
A z  őszi kalászosok olyan fe j
lettek, hogy kép te lenek va
gyunk elvégezni a gyom ok  
ellen a vegyszeres védekezést.

A  Karancs völgyében, álta
lában az északi, hidegebb ta
lajokon dolgozhatunk még, 
s főkén t a tavaszi kalászosok 
gyomirtását végezzük. Rem él
jü k  m inél előbb befejezhetjük  
ezt a m unká t is.

V-né

M egyénk term előszövetkeze
tei közül igen kevés m ár az 
olyan, am elyik huzam osabb 
ideig nélkülözni tu d n á  a  
m agyam ándori takarm ány
keverő üzem  készítm ényeit. 
A m alac és a  különböző ser
téstápok, a  szarvasm arha
táp  és az ötféle csibetáp igen 
jelentős segítséget n y ú jt im 
m ár több m in t egy esztendeje 
m egyénk term előszövetkeze
teiben az állattenyésztéshez, a 
takarm ánygondok enyhítésé
hez. A rendszeres „üzletfelek” 
közé tartozik, szinte az üzem 
lé tre jö tte  óta, a palotási Má
jus 1, a pásztói Béke Term e
lőszövetkezet, az erdőkürti 
N ovem ber 7. az érsekvadkerti 
E im itrov  és a  de jtá ri József 
A ttila  Term előszövetkezet is.

A ^keverőüzem napi te lje 
sítm énye m eghalad ja a  150

mázsát. Term észetesen a  te r
m előszövetkezetek igénye en 
nél jóval nagyobb. Az üzem  
vezetőinek igen nagy gondot 
okoz, hogy kielégítsék a  k e
reteket. A nnál is inkább, m ert 
nem régiben egy hétig  szüne
te lt m indenféle tápkészítés 
az üzem ben a  berendezések 
jav ítása m iatt. T ehát ahhoz, 
hogy válto tt m űszakban dol
gozhassanak nem  a gépek, a  
meglévő berendezések gördí
tenek akadályt. Az üzem  v e 
zetői szerin t a  gondot a m un
kaerő hiánya okozza. A kö
zeljövőben azonban m egfelelő 
intézkedéseket tesznek a r ra  
vonatkozóan, hogy a vá lto tt 
m űszakot bevezessék a keverő
üzem ben, m ert m ost tíz  na
pot csak azért kell dolgoz
niuk, hogy pótolják a gépeké 
berendezések javítása okozta  
kiesést.

Á gondos gazda módjára

A szécsényi II. Rákóczi Ferenc Term előszövetkezet 350 
hízottsertésí értékesít ebben az évben. M ájus közepéig 
m ár 135 darb  sertést é rtékesíte ttek , m integy 166 m ázsa 
súlyban. A hízó alapanyaguk m ár m egvan a szövetkeze
tieknek, am iből az ú jabb  szállítm ány t augusztusban, az 
utolsót pedig az év utolsó negyedévben értékesítik . V arga 
Im re sertéstenyésztési b rigád  vezető a jó gazda gondossá
gával szemléli a tetszetős jószágokat

Újból pósztorkodik 
az utolsó nógrádi palóc dudás

Régen az országosan is
m ert és a  legjobb állat- 
tenyésztőknek ta r to tt nóg
rád i pásztorok híres duda
készítők, és a  palócvidék 
kezdeti zenekultúrájának  
népszerű hírnökei voltak. 
A nógrádi pásztorok, m int 
a  Palócföld híres dudásai 
is ism ertté  te tték  nevüket. 
M ikszáth: Lapaj a híres 
dudás című elbeszélésében 
á llíto tt szép em léket az 
egykori palóc dudásoknak, 
ak ik  még M ikszáth korá
ban is a  palócfalvak csa
lád i és közös ünnepeinek 
nagy zenészei voltak. Ma 
m ár csak néhány híres du
dás él Nógrádban, s ezek 
legtöbbje is m úzeum ba ad
ta  híres zeneszerszámát. 
A  hetvennyolc éves Mészá
ros József Csitáron, Cig
ién  János pedig nyolcvan
hatodik évében Nézsán, te r
melőszövetkezeti nyugdíjas
kén t él. M indkettőjük du
d á já t a balassagyarm ati 
Palóc M úzeum ban őrzik.

A m a élő palóc dudá

sok közül a  legfiatalabb 
Lukács Péter, aki m ost a 
rom hányi II. Rákóczi Fe
renc tsz gazdáinak serté
seit terelgeti a faluszéli le
gelőkön. Lukács P éter is 
hatvanhét éves, s ő az 
utolsó híres palócdudás, 
aki még m a is gyakran 
m egfújja hangszerét. Az 
idős em ber m últ év őszén 
a tereskei term előszövetke
zetből B udapestre költözött, 
hogy öreg n ap ja it a fő
városi testvérénél töltse. A 
nógrádi hegyhátak, a du 
daszót visszhangzó völgyek 
azonban visszacsalták az 
idős pásztort, s m ost kö
zel két hónap óta a rom
hányi Rákóczi Termelőszö
vetkezet sertéspásztora. A 
közös gazdaság rendes tag
ja i sorába ve tte  az idős 
pásztort, aki a  háztáji gaz
daságok közel nyolcvan 
sertését terelgeti. A tsz 
tag ja inak  régi kívánsága, 
hogy a tsz pásztort bizto
sítson a  háztájiban levő ál-

Nyírják a juhokat Nógrádban
nyolcvanezer juh  ny írá
sát kezdték meg. Az á l
lattenyésztő szakem berek 
különösen a  kisterenyei 
állam i gazdaság juhnyí- 
ró inak  m unkáját figyelik, 
ahol csaknem  tizenhá
rom ezer juhot ta rtanak , 
s az itten i gyapjúhozam 
ból kötvetkeztetni leh e t a 

megyei á tlag ra  is.

Az első száz juh  levete tt bun
dájának  átlagsúlya 4—4,2 k i
logramm, de hasonló hozam 
ról adnak  szám ot a  term elő
szövetkezeti juhászatok is.- 
Nógrád m egyében a  len y írt 
gyapjú jelentős részét a  fe l
dolgozó vállalatokhoz küldik, 
de még m indig sok gyapjú t 
dolgoznak fel az ezerm ester 
palócasszonyok is.

A nógrádi term előszövetke
zetek és az állam i gazdaságok 
a  hegyi legelők ad ta  lehető
ségeket k ihasználva évről-év- 
re  gyarapítják  juhállom ányu
kat, s az utóbbi tíz év a la tt 
m egkétszerezték a  juhok szá
m át. A gondos tenyésztői 
m unka eredm ényét most m ér
hetik  le a  nógrádi juhászatok- 
ban. K edden ugyanis

latok legeltetéséhez, m ert 
az utóbbi időben lényege
sen csökkent a háztájiban 
levő állatállom ány. így 
ham arosan m eghárom szoro
zódik m ajd  a term előszö
vetkezeti gazdák sa já t ház
tá ji sertésállom ánya is.

Lukács P éte r még most 
is készít új dudákat. Ö t
ven évvel ezelőtt, tizenhét 
éves korában tanu lta  meg 
a  dudakészítés nagy gon
dot igénylő mesterségét, 
akkor tan u lta  meg az első 
dudahótákat is. Azóta h a r
m incnál több dudát ké
szített, s m ost is kedvenc 
szórakozása a  bordók, a 
sípszár és a  pipka készí
tése. Az egykori híres du
danóták  az idei tavaszon 
is szárnyra kelnek az idős 
palóc dudás kedvenc hang
szerén. A megye egykori 
zenekultúrája  és hagyom á
nya irán ti tiszteletből még 
egyszer meg kellene szer
vezni a m a m ég élő idős 
palócdudások nyilvános fel
lépését.

Csökkentik 
az állatelhullást

A pásztói já rá s  term elő- 
szövetkezeteiben az elm últ év
ben igen nagy károkat oko
zott az állategészségügy el
hanyagolása. A já rási tanács 
végrehajtó  bizottsága a  közel
m últban in tézkedéseket ho
zott a rra  vonatkozóan, hogy 
m ár az idén lényegesen m ér
séklődjön valam ennyi te rm e
lőszövetkezetben az á lla te l
hullás. A tenyésztés három  
fontos tényezője, az állatok  
elhelyezése, gondozása és meg
felelő takarm ányozása m elle tt 
intézkedés tö rtén t a r ra  vonat
kozóan, hogy az állatorvosok 
mindig elvégezzék a  szüksé
ges védőoltásokat, s legalább 
hetenként m eglátogassák és 
m egvizsgálják a  közös á lla t- 
állom ányt. /


